

PEDRA AGROINDUSTRIAL S.A.																			
C.N.P.J. (M.F) nº 71.304.687/0001-05																			
<i>Relatório da Diretoria</i>																			
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à vossa apreciação, as demonstrações financeiras da Pedra Agroindustrial S/A, referentes aos exercícios encerrados em 31/03/2025 e 31/03/2024. Permanecemos à inteira disposição dos senhores acionistas para prestar-lhes quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Ribeirão Preto-SP, 27 de junho de 2025. A Diretoria																			
Balanco patrimonial - Em milhares de reais					Demonstração do resultado - Em milhares de reais					Variação cambial líquida 6.784 2.548									
Ativo					2025					2024									
Circulante					1.727.182					2.425.350									
Caixa e equivalentes a caixa					509.070					1.500.684									
Contas a receber - Cooperativa					378.693					68.746									
Tributos a recuperar					107.401					143.156									
Custos sobre receitas a apropriar					7.236					42.520									
Estoques					350.648					268.583									
Demais contas a receber					67.339					33.997									
Partes relacionadas					29.589					1.707									
I.R. e contribuição social correntes					34.755					1.674									
Ativo biológico					242.451					364.283									
Não circulante					6.897.685					6.364.136									
Contas a receber - Cooperativa					3.521					11.237									
Tributos a recuperar					18.448					22.814									
Depósitos judiciais					484.776					345.027									
Partes relacionadas					4.100					2.500									
I.R. e contribuição social correntes					34.362					29.099									
Demais contas a receber					7.508					7.824									
Investimentos					552.715					418.501									
Em sociedades, coligadas e de controle compartilhado					242.759					245.642									
Outros investimentos					5.224					4.976									
Direitos de uso					1.883.632					1.981.904									
Imobilizado					4.163.542					3.665.309									
Intangível					49.813					47.804									
Total do ativo					8.624.867					8.789.486									
Passivo					2025					2024									
Circulante					1.144.425					1.415.524									
Fornecedores					123.242					84.122									
Empréstimos e financiamentos					512.444					833.186									
Parcerias e arrendamentos a pagar					390.585					376.742									
Salários e contribuições sociais					70.959					59.490									
Instrumentos financeiros																			
derivativos					394					13.418									
Dividendos a pagar					4					8.608									
Partes relacionadas a pagar					12.803					10.917									
Demais contas a pagar					33.994					29.041									
Não circulante					5.043.067					4.967.545									
Empréstimos e financiamentos					1.950.145					1.836.186									
Instrumentos financeiros																			
derivativos					54.014					16.448									
Parcerias e arrendamentos a pagar					1.610.709					1.668.425									
Valores a receber					57.918					51.516									
Tributos e taxas "sub judice"					188.592					165.290									
Tributos diferidos					430.916					498.464									
Provisão para contingências					13.958					14.456									
Partes relacionadas					161.237					114.898									
Tributos parcelados (REFIS)					461					3.593									
Demais contas a pagar					575.117					598.269									
Patrimônio líquido					2.437.375					2.406.417									
Capital social					1.549.122					1.498.622									
Reservas de lucros					885.152					891.615									
Ajuste de avaliação patrimonial					3.101					16.180									
Total do passivo e do patrimônio líquido					8.624.867					8.789.486									
Demonstração do resultado abrangente										Demonstração dos fluxos de caixa - Em milhares de reais									
<i>Em milhares de reais</i>										<i>Em milhares de reais</i>									
2025										2024									
Lucro líquido do exercício										232 453.056									
Participação no resultado abrangente de coligadas										(19.760) 3.038									
Resultado abrangente do exercício										(19.528) 456.094									
A Diretoria										Demonstração dos fluxos de caixa - Em milhares de reais									
Marcela Zanarelli - CRC-1SP259542/O-6										2025									
<i>As notas explicativas da administração, parte integrante das demonstrações financeiras, e o parecer dos auditores independentes encontram-se à disposição dos acionistas na sede da empresa</i>										2024									
Fluxos de caixa das atividades operacionais										Encargos financeiros pagos sobre empréstimos e financiamentos (212.141) (272.446)									
(Prejuízo) lucro antes do I.R. e C.S. (56.980) 626.515										Encargos financeiros pagos sobre arrendamentos (197.479) (196.506)									
Ajustes de: Depreciação e amortização 81.658 81.156										Encargos financ. partes relacionadas (3.712) (17.062)									
Depreciação de colheita ativo biológico 451.997 365.464										Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 1.008.848 1.854.292									
Depreciação direito de uso 401.073 412.781										Fluxos de caixa das atividades de investimentos									
Ativos biológico colhidos 433.381 421.822										Adições ao ativo biológico (396.630) (370.331)									
Variação do valor justo do ativo biológico, líquidos 122.945 (40.107)										Adições ao ativo imobiliz. e intangível (934.418) (614.693)									
Realização ajuste a valor presente 968 804										Adto. para futuro aumento de capital (3.800) (2.050)									
Resultado da baixa de ativo imobilizado 34.193 13.463										Aquisição e aumento de capital em sociedades investidas (22.898)									
Resultado da baixa de parcerias e arrendamentos (1.503) (644)										Recto. pela venda de ativo imobilizado 3.500									
Outros resultados com participações societárias (4.110) (2.934)										Dividendos recebidos 34.073 78.218									
Resultado de equivalência patrimonial (45.084) (31.334)										Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (1.297.275) (931.754)									
Provisão para estoques obsoletos 1.284 (331)										Fluxos de caixa das atividades de financiamentos									
Provisão (reversão) para contingências (498) (10.045)										Amortização de partes relacionadas (51.338) (280.522)									
Juros sobre parcerias e arrendamentos 142.814 126.724										Ingressos de mútuo de partes relacionadas 28.767 310.908									
Instrumentos derivativos não realizados 74.578 15.460										Adto. para futuro aumento de capital 109.800 50.500									
Juros, var. monet. e cambiais, líquidos 294.893 267.848										Amort. de empr. e financiamentos (991.113) (935.617)									
Outros juros, variações monetárias e cambiais, líquidos 8.259 16.953										Ingressos de emprést. e financiamentos 695.826 1.517.339									
1.939.868 2.263.595										Amortização de arrendamentos (486.521) (567.930)									
Variações nos ativos e passivos										Dividendos pagos (8.608) (413.305)									
Contas a receber Cooperativa (302.231) 177.875										Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (703.187) (318.627)									
Estoques e custos sobre receitas a apropriar (48.065) 18.851										(Redução) aumento de caixa e equivalentes de caixa, líquido (991.614) 603.911									
Tributos a recuperar 20.007 (38.322)										Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 1.500.684 896.773									
Depósitos judiciais (139.749) (79.854)										Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 509.070 1.500.684									
Outros ativos (33.274) 1.080																			
Fornecedores 39.120 (23.378)																			
Outros passivos (3.460) 20.459																			
Caixa gerado nas operações 1.422.180 2.340.306																			

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>